

02. 08. 2023

Nr.

FP/1-1.2/23/4

**Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes
piecpadsmitās sanāksmes protokols**

Protokols Nr. 15.

Pļieņciemā, Engures pagastā, Tukuma novadā

2023.gada 2.augustā

Sanāksme notiek Pļieņciemā, sanāksme sākas plkst. 18:00

Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvā padome- turpmāk EPIKP

Sanāksmē piedalās: Liene Rieksta, Grieta Veinberga, Māra Elvika, Gatis Ābele, Kas-
pars Kārklīņš, Edīte Millere, Kristīne Fišere-Blumberga;

Baiba Pļaviņa, Mārtiņš Limanskis, Kristīne Upeniece

17 Pļieņciema, Klapkalnciema un Engures iedzīvotāji

Sanāksmi vada: EPIKP priekšsēdētāja Liene Rieksta

Sanāksmi protokolē: EPIKP sekretāre Kristīne Fišere-Blumberga

Nr.p.k./ Laiks	Izskatāmais jautājums	Ierosinājuma plašāks paskaidrojums	Diskusijā pieaicinātie:
1. ¹	Plašāka informācija par projektu "Apsaimniekošanas pasākumu veikšana un infrastruktūras izveide dabas liegumā "Pļieņciema kāpa" Jautājuma ierosinātājs: Ļoti aktuāli starp Pļieņciema iedzīvotājiem	Kopš projekta uzsākšanas ne vienu reizi vien ir izskanējusi satraucoša, t.sk. maldīga informācija sociālajos tīklos par projektu, tā realizāciju, mērķiem. No tā secināms, ka Pļieņciema iedzīvotājiem nav saprotams projekta mērķis, tāpēc projekta vadītāja aicināta sniegt plašāku informāciju kā arī atbildēt uz neskaidrajiem jautājumiem.	TND projekta vadītāja K.Upeniece
1. 18:00- 18:30	2024.gada budžets (tikai aplēses, jo pie budžeta darbs sāksies tikai septembrī) Jautājuma ierosinātājs: E.Gulbis	Tā kā tiekamies tikai reizi ceturksnī, tad šī varētu būt tā reize, kad jau varam sākt runāt par nākamā gada budžetu. Pagasta pārvaldes pārstāvis varētu pastāstīt par to kādiem darbiem, projektiem, pasākumiem utt. tiek plānots prasīt budžeta līdzekļus. Kādas ir Engures pagasta prioritātes 2024.gadā? Šeit arī ir vieta diskusijām un ierosinājumiem no EPIKP.	B.Pļaviņa
2. ~18:30- 18:40	Līdzdalības budžets Jautājuma ierosinātājs: Engures pagasta iedzīvotājs	Izmaiņas pašvaldību likumā paredz līdzdalības budžetu. Vai tas ir paredzēts arī Engures pagastā un, ja jā tad kā tiks organizēta tā apguve?	B.Pļaviņa
3. ~18:40- 18:50	Atjaunot diskusiju par dažādu pakalpojumu sniedzēju kontaktinformācijas publicēšanu www.engure.lv Jautājumu ierosinātājs: B.Dorne	Arvien tiek saņemti jautājumi FB, uz ielas, zvanot un meklējot caur draugiem utt., kontaktinformācija dažādu pakalpojumu veicējiem – asenizatoram, skursteņslauķim utt. Vai tomēr nevaram šos kontaktus publicēt mājas lapā?	EPIKP diskusija
4. ~18:50 – 19:00	Pludmaļu uzkopšanas kārtība Jautājumu ierosinātājs: L.Rieksta	Citās pludmalēs neesmu bijusi, bet novērojums, ka šajā gadā, kad Pļieņciema ceha kempingam vairs nav jāuztur kārtībā zināma daļa Pļieņciema pludmales, tā ir kļuvusi izteiktāki netīra – bieži mētājās atkritumi. Kāds ir pludmaļu uzturēšanas grafiks – cik bieži, kurās dienās, kādas teritorijas jāapseko?	B.Pļaviņa
4. ~19:00 – sapulces beigām	Brīvā mikrofona sadaļa (Atgādinājums- par jautājumiem, kurus gribas risināt - attiecīgi jā sagatavo maksimālā pieejamā informācija.)	Iedzīvotāju vēstules no pastkastītēm un informācija par pēkšņiem, sezonāliem un aktuāliem jautājumiem. Ir jau viens ierosinājums par atkritumu urnām.	EPIKP diskusija

Sanāksmes darba kārtība:

1. Plašāka informācija par projektu "Apsaimniekošanas pasākumu veikšana un infrastruktūras izveide dabas liegumā "Pļieņciema kāpa".

L.Rieksta: Kopš projekta uzsākšanas ne vienu reizi vien ir izskanējusi satraucoša, t.sk. maldīga informācija sociālajos tīklos par projektu, tā realizāciju, mērķiem. No tā secināms, ka Pļieņciema iedzīvotājiem nav saprotams projekta mērķis, tāpēc projekta vadītāja aicināta sniegt plašāku informāciju kā arī atbildēt uz neskaidrajiem jautājumiem.

Projekts tapa pēc dabas aizsardzības pasākuma plāna, tas tika izstrādāts 2 gadus, tā laikā notika 2 sabiedriskās apspriešanas- par to, ko vajag vai nevajag ieviest projektā- priekšlikumi un aktivitāte bija ļoti zema. Pati personīgi uzrunāju cilvēkus, lūdzu iesniegt priekšlikumus, viedokļus, publicēju visu iespējamo informāciju par projektu... īsais rezumē: mēs tikām informēti par projektu.

K.Upeniece: projektam ir 2 daļas- infrastruktūras un labiekārtojuma izveide un biotopa atjaunošanas un uzlabošanas pasākumi. Pašlaik esam ļoti tuvu finālam, kas ir infrastruktūras izveide. Iztrūkst vēl soliņi, pārgērbšanās kabīnes, informatīvie stendi, vēl dažādi sīkumi, kas jāuzlabo, jāpilnveido. Lielās līnijās dabā viss ir redzams, kas projektā bija paredzēts. Nepieciešams bija mazināt antropogēno slodzi kāpai, jo vasarā ir liels cilvēku pieplūdums. Laipas tiks numurētas- 1. un galvenā laipa būs Pļieņciema galā uz Rīgas pusi, kur tiks izvietots liels info stends, kur būs informācija par citām laipām, pieejamību, ģērbtuvēm, bērnu rotaļu iekārtām, tualetēm, info ko drīkst un nedrīkst darīt u.c. Pie katras laipas tiks uzstādīts info stends. 1.laipa būs pieejama cilvēkiem ratiņkrēslos ar asistenta palīdzību, jo laipa ir pāri kāpai, kura ir īpaši aizsargājama dabas teritorija un reljefu nedrīkst mainīt. Vietās, kur kāpai ir lielāks stāvums būs ierīkotas trepes, bet ne 1.laipai.

Ir uzsākti biotopu darbi- izravēta krokainā roze, gar Pļieņupīti nopļauti krasti, ķersimies klāt komposta uzkrājumiem upītes krastos, tos attīrīsim, izpļausim invazīvo sugu augus, izcirtīsim pameža paaugas, krūmus, veidosim pinumus, savāksim atkritumus. No pelēkās kāpas tiks izzāģētas mazās priedītes, lai neaizaug, atstājot lielākās, lai pelēkās kāpas biotops varētu saglabāties.

B.Pļaviņa: visā pagasta teritorijā ir vairākas laipas, kuras tiek apsaimniekotas, uzturētas un koptas, arī ziemā, ņemot vērā laika apstākļus un iespējas. Nav šaubu, ka Baltā kāpa ir ļoti svarīgs un nozīmīgs objekts, sen jau tika diskutēts par tās saglabāšanu un tieši šādā veidā ar laipām to var nodrošināt- sadalīt cilvēku plūsmu pa laipām, nevis tieši pa zemsedzi, to izbradājot, noplicinot un nobrucinot. Joprojām ir aktuāls jautājums par tūristu auto novietošanu Pļieņciemā. Pašvaldībai zemes tur nav, tāpēc varam tikai aicināt ikvienu uzņēmēju vai privātpersonu iesaistīties stāvlaukuma izveidē. Iespējams, ka LV Ceļi un LV Meži sadzirdēs mūsu norādījumus, ka nepieciešami vairāk auto stāvlaukumi visā piekrastē Engures pagastā.

Kad projekts tiks realizēts un nodots, paši sapratīsim ko vajadzēs pamainīt, noteikti darīsim tā, lai visiem labi- gan ciemiņiem, gan vietējiem iedzīvotājiem. Attiecībā uz atkritumu urnām- izskatīsim ērtāko variantu, kur tās novietot. Patreiz tās ir atvērta tipa, bet noteikti risināsim šo jautājumu, jo urnām būtu jābūt ar vāku. Skatīsimies apsaimniekošanas gaitā, ja būs nepieciešamība, varam izvietot kameras, lai fiksētu postītājus, vandāļus un uzraudzītu laipu lietošanu.

M.Elvika: Kāpēc ir vajadzība kāpties atpakaļ, ja mums ir LV Meži, Mamma Daba, āpsītis, skudriņa: “ko atnesi to aiznes”, kāpēc pludmalē ir atkritumu urnas, ņemam nost!?

B.Pļaviņa: tā būs problēma, piekrītu. Patreiz nevaram ņemt nost, jo pēc projekta tās ir paredzētas, bet pēc projekta pabeigšanas, varam tās pārvietot vai noņemt pēc saviem ieskatiem. Neiespringstam uz atkritumu urnām, tās nav stacionāras, tas tiks risināts.

Tualetes ir slēgta tipa konteiners, kura saturs tiks izsmelts un ūdens tiks pievadīts no spices. Pie tualetes ēkas ir paredzēts krāns kāju noskalošanai.

K.Upeniece: attiecīgi rakstot projektu bija diskusijas par atkritumu urnām- likt vai nelikt? Secinājām, ka cilvēki ir dažādi- būs kas savāks aiz sevis atkritumus, bet, diemžēl, mūsu sabiedrība vēl nav līdz tam izaugusi un liela daļa atkritumus nesavāks. Projekta nodošanas datums ir šī gada 15.septembris.

M.Elvika: vajadzētu izvietot gar upītes krastiem info zīmes, ka tur nedrīkst likt kompostu.

K.Upeniece: kad būsīm attīrījuši upītes krastus, tad izvietosim info zīmes: dārza atkritumus nemest, vai kaut kā tamlīdzīgi.

K.Fišere-Blumberga: rezumē par šo jautājumu- sagaidām projekta nodošanas datumu, kad visam jābūt tam paredzētajās vietās, visi dokumenti kārtībā. Pliņciema iedzīvotāji lieto laipas, infrastruktūru un praktiski saprot un apzin kaut kādas vajadzības, izmaiņas. Priekšlikumus par izmaiņām vai uzlabojumiem sūta vai nodod pagasta pārvaldei un viņi lemj par iespējām, piemeklē ērtākos risinājumus.

K.Upeniece: izmantošu iespēju pateikt paldies Lienei, kura ļoti palīdzēja, jo projekts tapa novadu reformas un pandēmijas laikā. Ātri bija jāuzprojektē, lai iekļautos projekta konkursa nosacījumos. Liene ieguldīja milzu darbu komunikācijā ar kopīpašniekiem, paldies!

2. 2024.gada budžets (tikai aplēses, jo pie budžeta darbs sāksies tikai septembrī). Līdzdalības budžets.

L.Rieksta: tā kā tiekamies tikai reizi ceturksnī, tad šī varētu būt tā reize, kad jau varam sākt runāt par nākamā gada budžetu. Pagasta pārvaldes pārstāvis varētu pastāstīt par to kādiem darbiem, projektiem, pasākumiem utt. tiek plānots prasīt budžeta līdzekļus. Kādas ir Engures pagasta prioritātes 2024.gadā?

Cik sapratu no B.Pļaviņas, šo jautājumu esam ielikuši par ātru, jo budžeta jautājumi Domē tiek skatīti septembrī, oktobrī.

B.Pļaviņa: esam liels novads un pie budžeta jautājumiem jau tiek strādāts: tiek pārskatīti vienlīdzības principi, kā tiek veidoti dažāda veida izmaksu posteņi pagastu pārvaldēm, kultūras namiem, pasākumiem, kādi kritēriji skolām. Attīstības nodaļa apzin visus iesāktos, plānotos projektus. Tiek apkopota informācija par katras iestādes vajadzībām, ēku remontiem. Jau pagājušajā gadā mēģinājām mācīt visām iestādēm, ka nav tā, ka 31.decembrī viss budžets jāiztērē pa nullēm, var veidot uzkrājumu. Liels izaicinājums ir izglītības joma, bērnu pārvadājumi, svarīgi kā veidosies sociālais budžets.

Dotajā brīdī ir pārrunāts ar finanšu nodaļu par līdzdalības budžetu, kas ir ar likumu noteikts no 2025.gada. Ir jāizprot kritēriji, kā saprotam līdzdalības budžetu un kā tas attiecīgi katrā teritorijā tiek dalīts. Esam daudz diskutējuši par to, kā lai vienlīdz vienādi viss novads attīstītos. Iedzīvotāji maksā iedzīvotāju ienākumu nodokli un nekustamo

īpašumu nodokli. Ir nodokļu grupas, kuras nevaram pa pagastiem redzēt, tāpēc tika nolemts iegādāties moduli programmai, kas mūs apkalpo grāmatvedībā un lietvedībā, proti, mēs varēsīm redzēt dažādos šķērsgriezumos finanšu analīzi un attiecīgi arī iedzīvotāju ienākumu nodokļu sadalījumu. Septembrī apkoposim pa teritorijām finanšu apjomus un tad varēsīm saprast kā veidojam šo pieejas principu attiecībā uz līdzdalības budžetu un attīstības jautājumiem. Saistībā ar plānoto līdzdalības budžetu- visas mazās lietas, nianse, ko zinām, ka vajadzētu izdarīt (ielu apgaismojums jau ir liels projekts), sūtiet informāciju pagasta pārvaldei, skatāties, visi kopā domājam kā ko var uzlabot, akcentējot katras konkrētās vietas vajadzības.

Kad būs izdiskutēts attiecīgi ar deputātiem par nākošā gada budžeta veidošanu, tad būs redzējums, kritēriji- kuras ir prioritātes attiecīgi uz ceļiem, ielām, apgaismojumu.

Engures pagastā par plānotajiem projektiem 2024.gadā, kurus varētu apgūt pašvaldība: kultūrvēsturiskais mantojums, kas būs zivju fonda finansējums- virzīsim Engures stadiona atjaunošanu. Strādājam plašā darba grupā, jo projektam jāiedod kultūrvēsturiska pieskaņa, esam jau uzrunājuši māksliniekus, kuri veidojuši Engures Zušuciema parku. Iespējamā summa šim projektam 650 tūkstoši. Ostas pārvalde dotajā brīdī strādā pie projekta par Ziemeļu mola atjaunošanu, ostas teritorijas padziļināšanu un zvejnieku piestātnes izveidošanu.

E.Millere: sakarā ar izglītības jautājumu, vai ir kādas izmaiņas, vai kādu skolu slēgs, samazinās pakāpi?

B.Pļaviņa: Izglītības ministrija vēl nav noteikusi jaunus kritērijus, pēc kuriem būs jāvadās pieņemot lēmumu. Diskutējot ar deputātiem, nolēmām: ja mēs par kādu skolu lemjam, tam ir jābūt skaidram lēmumam līdz nākošā gada februārim, lai iedzīvotājiem un darbiniekiem būtu skaidra informācija un viņi zinātu kā rīkoties turpmāk, plānojot nākošo mācību gadu.

M.Limanskis: šīnī mācību gadā neviena skola netiks reorganizēta.

E.Millere: jautājums par apgaismojumu Pļieņciemā.

B.Pļaviņa: Sākotnējais uzstādījums ir , ka katrā ciemā centrālā iela ir asfaltēta un izgaismota, uz to virzāties. Jēgpilni būtu zināt, ka, piemēram, šogad tas tiks veikts Pļieņciemā, nākošgad Apšuciemā utt., saprotam, zinām kā pa soļiem ejam.

E.Millere: plieņciemniekiem ir aktuāls jautājums par nokļūšanu Tukumā- tiešā autobusa maršruta nav, jābrauc ar pārsēšanos.

Iedzīvotājs: skatoties perspektīvā būtu jādomā par autobusu vēlāk vakarā no Tukuma uz Enguri skolniekiem (pulciņi, sporta skola, mūzikas un mākslas skola), cilvēkiem, kuri strādā ilgāk par 17:00.

B.Pļaviņa: lai izveidotu maršrutu vai pieliktu kādu reisu pie jau esošajiem, sazināties at Tukuma Auto pārstāvjiem, informējam izsakot vēlmi un viņi to izvērtē pēc saviem kritērijiem, ekonomiskajām vadlīnijām.

Iedzīvotājs: kādai jābūt mūsu kā iedzīvotāju rīcībai, lai tā mūsu tagad izteiktā vēlme nepazustu?

B.Pļaviņa: viņa ir protokolā piefiksēta, vēlmes tiek apkopotas un tad skatāties konkrēti ko varam darīt, plānot, attīstīt.

M.Elvika: ko darīt ar "daiļdārzniekiem", kuri apstāda ceļa malas pie saviem īpašumiem? Koki izaug, krūmi sakuplo tā, ka nevar ar mašīnu vairs pabraukt garām.

B.Pļaviņa: aicinu rakstīt pasts@tukums.lv pašvaldības policijai, viņi atbrauks apsekos, norādīs attiecīgajam īpašniekam, ka viņam jāsakopj konkrētās vietas, koki, krūmi, lai

netraucētu transporta pārvietošanos. Jāziņo pašvaldības policijai, nevajag kautrēties, baidīties rakstīt un informēt par šādiem gadījumiem.

3. Atjaunot diskusiju par dažādu pakalpojumu sniedzēju kontaktinformācijas publicēšanu www.engure.lv.

L.Rieksta: arvien tiek saņemti jautājumi FB, uz ielas, zvanot un meklējot caur draugiem utt., kontaktinformācija dažādu pakalpojumu veicējiem – asenizatoram, skurstenslauķim utt. Vai tomēr nevaram šos kontaktus publicēt mājas lapā?

Tikko noklausījos kursu par datu aizsardzības regulām- es teiktu, ka mēs tā vienkārši nevaram likt kontaktinformāciju, kaut arī pakalpojuma sniedzējs to atļauj, tik un tā ir jāiet cauri visai birokrātijai saistībā ar regulām, jāuzņemas atbildība par publicēšanu.

K.Kārklīņš: esmu atradis iespējamu risinājumu šim jautājumam: vārdus un uzvārdus, tel. numurus mēs nevaram publicēt, bet, ja pakalpojuma sniedzējiem sociālajos tīklos ir savi profili, vai savas mājaslapas, tad mēs varam publicēt saites uz šiem tīkliem vai lapām un iedzīvotāji var paši turpināt meklēt kontaktus un informāciju.

Mājaslapas Engure.lv apmeklējums parastā dienā ir 4-5 apmeklējumi, bet, piemēram, pirms Zvejnieksvētkiem tas bija 5-6 tūkstoši! Visi uzņēmēji, kuri vēlas izvietot savu informāciju šinī lapā var sūtīt ziņu uz web@engure.lv, saņems anketu, to aizpildīs un visa sniegtā informācija tiks ievietota mājaslapā www.engure.lv - ļoti vienkārši!

4. Pludmaļu uzkopšanas kārtība.

L.Rieksta: citās pludmalēs neesmu bijusi, bet novērojums, ka šajā gadā, kad Pliņciema ceha kempingam vairs nav jāuztur kārtībā zināma daļa Pliņciema pludmales, tā ir kļuvusi izteiktāki netīra – bieži mētājās atkritumi. Kāds ir pludmaļu uzturēšanas grafiks – cik bieži, kurās dienās, kādas teritorijas jāapseko? Katru gadu pašvaldība saņem finansējumu no valsts pludmaļu uzkopšanai.

B.Pļaviņa: pavasarī notika pludmaļu teritoriju izsole uz apsaimniekošanu uz 3 gadiem Engurē, Klapkalnciemā, Apšuciemā, Ķesterciemā. Līgumi ir noslēgti, kuros attiecīgi atrunāts ka tiek kopta pludmales teritorija. Pliņciemā ir darbinieks, kurš veic uzkopšanas darbus. Ar valsts finansējuma līdzekļiem veicam publisko tualetu tīrīšanu, apsaimniekošanu, asenizatora pakalpojumu apmaksu un atalgojumu darbiniekiem.

4. Brīvā mikrofona sadaļa.

Iedzīvotājs: vai ir plānots kāds projekts, kurš paredz ratiņkrēlu nobrauktuvi Engures baltajā pludmalē?

B.Pļaviņa: šobrīd nav plānots.

Iedzīvotājs: Jūras ielas remonts Engurē, kā tas ietekmēs iedzīvotājus, tūristus, sezonu kopumā?

B.Pļaviņa: man ir tāda sajūta, ka šie remontdarbi notiks 2025.gada vasarā, būs jāpiecieš neērtības. Pašvaldība nevar neko ietekmēt, jo tas ir LV Ceļu projekts, nezina pat datumu, līdzko būs kāda aktuāla informācija, tā ziņosim iedzīvotājiem.

Iedzīvotāja: kādas būtu iespējas un kur jāgriežas ar ierosinājumu, ka Klapkalnciema zīmi pārvieto pirms krustojuma uz Rīgas pusi iebraucot ciemā no Rīgas puses?

L.Rieksta: patreizējās teritorijas plānošanas ietvaros, jāraksta iesniegums Domei ar konkrēto priekšlikumu.

Iedzīvotājs: Par attīrīšanas iekārtām Engurē- kāda attīstība?

B. Pļaviņa: nesen bija tikšanās starp Valsts Vides dienesta, SIA Unda un pašvaldības pārstāvjiem, lai diskutētu un lemtu, vai atļaut Undai izbūvēt savas pilna cikla attīrīšanas iekārtas savā teritorijā. Sākotnēji bija doma ierīkot tikai priekšattīrīšanu, bet nu jau tiek apspriests jautājums par savām iekārtām, protams, tās ir investīcijas, kuras Unda ir gatava ieguldīt. Tagad gaidām atbildi no valsts Vides dienesta, jo visa nepieciešamā informācija ir apkopota un iesniegta. Projekts būtu jārealizē tuvākā gada laikā, jo tas skar ostas teritorijas attīstību.

Iedzīvotāja: Klapkalnciema parka zona, kā uzsākt šo procesu?

B. Pļaviņa: patreiz man nav atbildes, skatāties, varbūt paveras kāds dabas projekts; no pamatbudžeta tas nebūs iespējams; jāskatās vai šī teritorija ir iekļauta attīstības stratēģijā.

G. Ābele: ierosinu izveidot laipu uz pludmali Apšuciemā pretī Čiekuru stāvlaukumam.

B. Pļaviņa: šī teritorija pieder LV Mežiem, var griezties ar šo priekšlikumu pie viņiem. Vēl tika diskutēts par prioritāšu noteikšanu- iedzīvotāju balsošanu līdzdalības budžeta finansējuma jēgpilnai izlietošanai; par brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību, tās aktivitātēm; par komunikāciju, skaidrojošu informāciju iedzīvotājiem, tās pietrūkst...; par kailgliemežu problēmu Pliņciemā; par gājēju celiņa un gājēju pārejas iekārtošanu Klapkalnciemā; par lapu savākšanu ciemos; par apķēpātajām autobusu pieturām; par asfalta seguma ielu uzturēšanu un labošanu Pliņciemā; par smagās tehnikas iebraukšanu Pliņciemā.

5. Nākamās sapulces datums un vieta, kā arī jautājumi un ierosinājumi uz nākamo sapulci.

Diskusijā tiek nolemts, ka nākamā sapulce notiks oktobrī plkst. 18:00 Klapkalnciemā. Konkrēts datums tiks noteikts WhatsApp aptaujā. Sanāksme tiek slēgta plkst. 20:50

Sanāksmes vadītāja :

Sanāksmes protokolētāja:

L. Rieksta

K. Fišere-Blumberga

